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Бул макалада башталгыч класстын математика саба-
гында балдар адабиятын пайдалануунун маанилүүлүгү карал-
ган. Балдар китеби билимдин көөнөрбөс булагы болуп эсепте-
лет, анын жардамы менен балдар дүйнөнүн татаал түзүлү-
шү жана адамдык өз ара мамилелердин жаратылышы менен 
таанышып, айлана-чөйрөнү таанып-билип жана ар тарап-
туу өнүгүшөт. Бүгүнкү күндө китеп индустриясында жаңы 
тенденциялар пайда болуп, маалыматтарды берүүнүн макса-
ты, мүнөзү жана ыкмасы боюнча ар кандай китептер түзү-
лүп жатат. Мугалим окуучуларга жаңы түшүнүктөрдү бе-
рүүдө мисалы, сандарды салыштырууда, арифметикалык 
амалдарды аткарууда, тексттүү маселелерди чыгарууда, 
маалыматтарды анализдөөдө, талдоодо турмуштук кыр-
даалдагы маселелердин жардамы менен жана аларды терең 
түшүнүү үчүн балдар китептерин пайдалануу сунушталды. 

Негизги сөздөр: балдар адабияты, стратегия, мейин-
дик катыштар, математика, курак математика, башталгыч 
класс. 

В данной статье рассматривается важность исполь-
зования детской литературы в математике начальной шко-
лы. Детская книга – это неисчерпаемый источник знаний, с 
помощью которого дети познают сложное устройство мира 
и характер человеческих отношений, познают окружающий 
мир и всесторонне развиваются. Сегодня в книжной индуст-
рии зарождаются новые тенденции, создаются различные 
книги, исходя из цели, характера и способа подачи информа-
ции. Учителю было рекомендовано использовать детские кни-
ги, чтобы дать учащимся новые понятия, такие как сравне-
ние чисел, выполнение арифметических операций, решение 
текстовых задач, анализ данных, анализ реальных проблем и 
их глубокое понимание. 

Ключевые слова: детская литература, стратегия, 
пространственные соотношения, математика, возрастная 
математика, начальная школа. 

This article discusses the importance of using children's lite-
rature in elementary school mathematics. A children's book is an 
inexhaustible source of knowledge, with the help of which children 
learn the complex structure of the world and the nature of human 
relations, learn about the world around them and develop compre-
hensively. Today, new trends are emerging in the book industry, 
various books are being created, based on the purpose, nature and 
method of presenting information. The teacher was encouraged to 
use children's books to give students new concepts such as compa-

ring numbers, performing arithmetic operations, solving word 
problems, analyzing data, analyzing real problems and understan-
ding them in depth. 

Keү words: children's literature, strategy, spatial relations, 
mathematics, age mathematics, elementary school. 

Киришүү. В.А. Сухомлинский мындай деп жаз-
ган: «Мен мектепте окууну угуусуз эле эмес, жомок-
торсуз да элестете албайм» [1].  

Балдар адабияты – жалпы адабияттын бир бөлү-
гү, анын ажырагыс тутуму. Бардык эле оозеки айтыл-
ган, жазылган чыгармалар кандай гана курактагы, 
кандай гана көз караштагы, кандай гана психология-
дагы адам болбосун уга берүүгө, окуй берүүгө ыла-
йыкталат. Балдар адабиятынын спецификасын ушун-
да – балдардын курак өзгөчөлүгүнө ылайыктуулу-
гунда. «Балдар адабияты» деген термин-түшүнүк со-
вет учурунда пайда болуп, колдонула баштаганы ме-
нен кыргыз эли байыртадан эле балдар үчүн чыгарма-
ларды айтып, таалим-тарбия ишине таасирин тийги-
зип келген. Балдар адабияты бир гана таалим тарбия 
берүү менен чектелбестен азыркы учурда башталгыч 
класстарда математика сабагында да кеңири колдону-
луп келе жатат. Алсак, окуучулардын сандарды өз-
дөштүрүп түшүнүүсүн жана кошуу, кемитүү, көбөй-
түү жана бөлүү арифметикалык амалдарын аткара 
билүү жөндөмдөрүн калыптандырууда жардам берет. 

Окуунун ийгилигинин эң маанилүү факторло-
рунун бири – окуучунун предметке болгон кызыгуу-
су. Математика сабагына кызыгуусун ойготуу жана 
өнүктүрүү, окуучуларды чыгармачылыкка тартуу жа-
на чыгармачылык менен өнүктүрүү үчүн математика-
ны окутуу процессинде балдар адабиятын колдонуу. 

Биз математика тууралуу ойлонбогон учурда 
дагы, ал бизди бардык жерде курчап турат, ошондук-
тан ар бир адам математикалык ой жүгүртүүсүн 
өнүктүрүү зарыл. Математика логикалык ой жүгүр-
түүнүн өсүүсүнө өбөлгө түзөт, табигый кубулуштар-
да, тарыхый процесстерде жана адабий сюжеттердин 
өнүгүүсүндө мыйзам ченемдүүлүктөрдү табууга 
жардам берет. Балдар адабияты окуучуларга матема-
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тиканы түшүнүүнү жеңилдетет жана сандардан, 
эсептөөлөрдөн жана тапшырмалар алдында коркуу-
ну жеңүүгө жардам берет. 

Математикалык маселелерди чыгарууда окуу-
чулар математикалык тилди түшүнүү кыйынчылы-
гына кездешүүссү мүмкүн, себеби окуучулар маселе-
ни окуп, анын тексттин түшүнүп, жооп бериши ке-
рек болгон суроону аныктап, сандык теңдемени тү-
зүп, аны чыгарышат. Окуучулар математикада кол-
донулган негизги терминологияны түшүнбөгөндүк-
төн, маселени окуп түшүнүүдө же мазмунун кыскача 
жазууда кыйынчылыктарга туш болушу мүмкүн. 
Ошондуктан, балдар адабиятын пайдалануу сунуш-
талат, анда образдар, абстракциялар, турмуштук ми-
салдар ж.б. аркылуу математикалык тил түшүндүрү-
лүп берилет. Мисалы, чыгарманын бир каарманында 
экинчи каарманга караганда бир нерсеси көбүрөөк 
болгон же бир буюм башка буюмдун санынан көп 
болот. Алсак, А. Молчанованын «Таттуу санак» чы-
гармасында конфеттерди математикалык эрежеге 
ылайык бөлүштүрүү көрсөтүлгөн. Ал эми Н.Кулма-
тованын «Курак математика» чыгармасында Куралга 
чоң энесинин үй тапшырмасын аткарууда кантип 
жардам бергени баяндалат. 

Математиканы окутуу процессинде ар түрдүү 
жанрдагы чыгармаларды колдонууда негизги басым 
билим берүүчү маалыматты жаттап калууга эмес, 
аны терең түшүнүүгө, аң-сезимдүү жана активдүү өз-
дөштүрүүсүнө бурулат, анткени балдар математика-
ны чыгармалар аркылуу үйрөнүп, өнүгүп жатканын 
байкабай калышат.  

Ошондуктан башталгыч класста математика са-
багында балдар адабиятын пайдалануу маанилүү бо-
лууда. «Балдар адабияты - балдар жана жаштар үчүн 
көркөм адабият, ага кенже жана орто курактагы бал-
дар жана өспүрүмдөр үчүн жазылган чыгармалар, 
ошондой эле кайра иштетилген жана кыскартылган 
классикалык адабияттар кирет». 

Окуучуларга математикалык концепциялар 
аларга тааныш контекстте болгон китептерди сунуш-
тоо, андан сон аларды көрсөтүү үчүн математикалык 
терминдерди киргизүү маанилүү болуп саналат. 
Алар кызыктуу окуялар болушу мүмкүн, анда сан-
дардын жана алардын маанилеринин, геометриялык 
фигуралар менен таанышуунун, математикалык 
эсептөө (кошуу, алуу, көбөйтүү, бөлүү), сандык ка-
тарлардын, бөлчөктөрдүн, акча жөнүндө түшүнүк-
төрдүн, мейкиндиктик мамилелердин, маалыматтар-
ды анализдөөнүн, статистикалык ой жүгүртүүлөрү 
ж.б. баяндоосу сунушталынат. 

Окуу колдонмосунун мазмунунда материалды 
сунуштоонун максаттары жана милдеттерине ылайык 
эки түшүнүктү тең пайдаланылат.  

Негизги натыйжалар жана аларды талкуу-
лоо. Конкреттүү математикалык түшүнүктү окуп-үй-
рөнүү үчүн ылайыктуу китептерди тандап алуу ме-
нен, мугалимдер аларды жаңы тема менен тааныш-

тыруу үчүн пайдалана алышат. Окуучуларды кызык-
тыруунун бир жолу - бул китепти үн чыгарып окуу, 
талкуулоо үчүн убакыт берүү, андан кийин классты 
математикалык түшүнүк менен тааныштыруу жана 
китеп менен математикалык түшүнүктүн ортосунда-
гы байланышты талкуулоо. Керек болгон учурда, бул 
китепти дагы бир жолу окуса же окуп-үйрөнүп жат-
кан математикалык түшүнүк менен байланышкан 
башка китептерди класска окуп берсе болот. Баштал-
гыч билим берүү тармагында USAIDдин долбоорло-
ру тарабынан берилген кошумча окуу үчүн көптөгөн 
материалдар, анын ичинде «Окуу керемет!» долбоо-
ру, башталгыч мектепте математиканы окуп-үйрөнүү 
үчүн мисалы симметрияны, мейкиндикти жана фор-
маны: «Жоголгон оюм» (К.С. Хан), өлчөөнүн негиз-
ги ыкмаларын колдонуу жана салыштыруу үчүн 
«Сэмдин кенч катылган картасы» (Ж.Ч. Соб), мате-
матикалык эсептерди чыгаруу үчүн «Көңүлдүү мате-
матика» (К. Мандана) сыяктуу китептер пайдалуу 
ресурс катары ылайыктуу келет жана Bloom элек-
трондук китепканасынан алып пайдалансак да болот. 

Сабактын башында окулган математикалык 
мазмундагы жомоктор же алардан үзүндүлөр окуу-
чулардын көңүл буруусун, мотивациясын жогорула-
тууга жардам берип, андан ары өнүгүүсүнө шарт тү-
зөт. 

Жаңы материалды үйрөнүү үчүн дидактикалык 
жомоктор позитивдүү эмоциялардын деңгээлин жо-
горулатат, бул материалдын аң-сезимсиз өздөштү-
рүүсүнө шарт түзөт [3]. 

Математиканы окутууда дидактикалык жомок-
торду түзүү башталгыч класстын окуучуларын ар та-
раптуу чыгармачылык жактан өнүктүрүүнүн эң 
оригиналдуу жана эффективдүү каражаттарынын би-
ри болуп саналат. 

Башталгыч мектепте математика сабагында бал-
дар адабиятын колдонуу мугалимдин төмөндөгү иш-
аракеттеринин негизинде ишке ашырылат: 

1. Балдар адабиятынын негизинде сабактын 
сценарийин түзүү. Мугалим сабактын темасына туу-
ра келген жомокторду тандап алышы керек. Эреже 
катары, сабактарда атайын математикалык жомоктор 
колдонулат, бирок жөнөкөй жомоктор да колдонулу-
шу мүмкүн. Мунун баары конкреттүү кырдаалга жа-
на сабактын максатына жараша болот. Ошондой эле 
мугалим өзү жомоктун сюжетин, анын ичинде кээ 
бир математикалык түшүнүктөрдү жана идеяларды 
ойлоп таба алат. 

2. Жомоктун сюжетине математикалык багыт-
тагы айрым тесттерди киргизүү. Алар окуучулардан 
математикалык маселелерди, табышмактарды чечүү-
нү, сабактын максатына жетүүнү талап кылат. Жо-
мок саноо көндүмдөрүн бекемдөөгө же элементар-
дык эсептөөлөрдү жүргүзүүгө ж.б. багытталган болу-
шу мүмкүн. 

3. Окуучулардын көңүлүн конкреттүү матема-
тикалык түшүнүктөргө активдештирүү үчүн ар кан-
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дай каражаттарды колдонуу. Жомок же видеоролик-
тер үчүн көрсөтмө куралдар, презентацияларды тү-
зүүгө болот. Бул окуучулардын көңүлүн математика-
лык багытка ээ болгон жомоктун сюжетине бурууга 
жардам берет. 

4. Сабакты көйгөйлүү формада куруу. Жомок-
тун өзү маселе түрүндө курулган. Жомоктун каар-
мандары чечүүнү талап кылган кыйынчылыктарга 
туш болушат. Алар менен өз алдынча күрөшө алыш-
пайт жана окуучулардын жардамын талап кылы-
шат. Бул эмгекке, математикалык маселелерди че-
чүүгө түрткү берет. 

5. Математикалык маселелерди чечүү процес-
синде окуучулардын коллективдүү өз ара аракетте-
нүүсү үчүн шарттарды түзүү. Жомоктор кичүү окуу-
чунун окуу процессине, жаңы социалдык чөйрөгө 
ыңгайлашуусуна жардам бериши керек. Ошондук-
тан, алар математиканын негиздерин гана эмес, жа-
мааттык өз ара аракеттенүү, чыгармачылык көндүм-
дөрдү калыптандыруу, кызматташуунун негиздерин 
үйрөтүүлөрү керек [4]. 

Буга мисал, математиканы окуп-үйрөнүүдө 
«Окуучулардын сандык катарды өздөштүрүүсү үчүн 
балдар адабиятын пайдалануу» стратегиясы жардам-
га келет. Бул стратегиянын максаты окуучулар, сан-
дык катардагы сандар кантип жайгашканы жөнүндө 
түшүнүккө ээ болушу үчүн китептеги окуялардын 
бири-биринен канчалык алыс экендигинин, окуучу-
лар чейин жана кийин, артка жана алдыга, кийинки-
си эмне түшүнүктөрүн өнүктүрүүгө багытталат. Бал-
дар адабияттары окуучуларга математикалык масе-
лени чечүү же андарды салыштыруу үчүн сандык ка-
тарды, сандык нур (терс эмес сандардын нур түрүн-
дөгү графикалык сүрөттөлүшү) боюнча кыймылды 
жакшыраак түшүнүүгө жардам берет. Стратегияны 
колдонуп жатканда сөзсүз түрдө окуучуларга окуя-
лардын ырааттуулугу жана мейкиндик мамилелери 
жөнүндө «Андан кийин эмне болду? Кайсы окуя 
үчүнчү болуп эсептелет? Жетиден мурун кандай 
окуя болгон? Эгер сегизинчи окуядан биринчи орун-
га кайрадан келсек, биз кайда барабыз (артка кайры-
луу)? Төртүнчү жана тогузунчу окуялар бири-бири-
нен канчалык алыс?», - деген сыяктуу суроолорду 
берүү максатка ылайыктуу келет [5]. 

Корутунду. Демек, окуучулар ар түрдүү билим 
берүүчү тармактардын предметтеринин мазмунун өз-
дөштүрүү үчүн, алар жашаган дүйнө кантип түзүлгө-
нү жөнүндө маалыматтардын көптөгөн саны менен 
таанышышат. Бирок, бул маалыматтарды өздөштү-
рүү үчүн алар өз тажрыйбасына таянуу менен, өз таа-
нып-билүүлөрүн кеңейтип, аларды турмуштук кыр-
даалдарда колдоно биле алышы маанилүү болуп са-

налат. Ар бир окуучунун турмуштук тажрыйбасын 
эске алуу үчүн мугалимдер маалыматты ар кандай 
жолдор менен сунушташы керек. Окуучулардын же-
ке муктаждыктарын жана кызыкчылыктарын эске 
алуусуна жардам берген натыйжалуу мамилелердин 
бири – балдар адабиятынын жана мектеп предметте-
ринин интеграциясы болуп эсептелинерин билүүбүз 
керек. Мектептик окуу программасынын ар кандай 
темалар боюнча жана ар кандай форматта окуй тур-
ган балдар китептеринин бар болушу ар бир окуучу 
тарабынан предметтерди окуп-үйрөнүү үчүн эң ыла-
йыктуу китептерди тандоого мүмкүндүк берет. Бал-
дар адабиятынын чыгармаларын жана сабактардын 
предметтик мазмунун интеграциялоонун дагы бир 
себеби – бул «баланын окуу, жазуу жана эсептее 
көндүмдөрүнө ээ болуусу гана эмес, окуучулардын 
айланасындагы дүйнөнү мүмкүн болушунча жакшы-
раак түшүнүүгө, алардын инсандыгын калыптанды-
рууга жана өз өлкөсүнүн активдүү жана боорукердик 
(эмпатиялык) сапаттарга ээ жараны болуусуна жар-
дам берүү» мүмкүнчүлүгү болуп эсептелет. Балдар 
китеби окурманга окуу китебинде камтылбаган маа-
лыматтарды сунуштоо менен билим тармагын кеңей-
түүгө мүмкүндүк берет.  

Балдар китептерин жана окуучулардын окуу 
ишмердүүлүгүүнүн математика предмети боюнча 
интеграциялоо мугалимдерге окуучуларды жаңы тү-
шүнүктөр менен тааныштырууга жана окуучулардын 
окуп жаткан нерселери боюнча түшүнүгүн тереңде-
түүгө же кеңейтүүгө жардам берет. Балдар китеби 
окуучуларга окуп-үйрөнүп жаткан нерселери жана 
айланасындагы дүйнө менен өз ара байланышты тү-
зүүгө жардам берет. Дыкат тандалган китептер мате-
матикага позитивдүү мамилени жана математикалык 
ой жүгүртүү билгичтигин өнүктүрөт. Балдар адабия-
ты сабактын темаларын актуалдуу жана кызыктуу 
кылууга мүмкүндүк берет жана математика сабагын-
да ар түрдүү жанрдагы балдар адабиятын колдонуу 
менен жакшы жетишкендиктерге жете алабыз.  
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